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Anotace
Táto diplomová práca sa zaoberá porovnaním politických režimov Slobodana Miloševiča v

Srbsku a Franja Tudjmana v Chorvátsku v rokoch 1991 – 1997 z pohľadu teórie

autoritatívnych režimov. Predmetom výskumu práce bolo určiť podobnosti a odlišnosti,

aké režimy v danom období vykazovali. Autor v začiatkoch práce približuje teoretické

uchopenie konceptov autoritatívnych režimov Juana J. Linza a kompetitívneho

autoritarizmu Stevena Levitskeho a Lucana A. Waya. Analytická časť práce pozostáva zo

synchrónnej dvojprípadovej štúdia Srbska a Chorvátska zameranej na hlavné aspekty

autoritatívnych režimov a ich následná komparácia. Výstup práce spočíva v kritickej

analýze znakov oboch skúmaných režimov na úrovni limitovaného politického pluralizmu,

vzťahu mentality a ideológie a depolitizácie verzus mobilizácie a aplikácia teórií

autoritatívnych režimov na Srbsko a Chorvátsko v určenom období. Dôležitým zistením

bolo, že hoci krajiny vykazovali mnohé podobné znaky, hlavné rozdiely spočívali v

charaktere Slobodana Miloševiča a Franja Tudjmana. Práca dochádza k záveru, že Srbsko

a Chorvátsko môžeme zaradiť do hybridného semikompetitívneho pretotalitného

defektného autoritarizmu.

Annotation
This diploma thesis deals with the comparison of the political regimes of Slobodan

Milosevic in Serbia and Franjo Tudjman in Croatia in the years 1991 - 1997 from the point

of view of the theory of authoritarian regimes. The subject of the research was to determine

the similarities and differences that the regimes showed in a given period. In the beginning

of the work, the author approaches the theoretical core of the concepts of authoritarian

regimes by Juan J. Linz and the competitive authoritarianism of Steven Levitsky and

Lucan A. Way. The analytical part of the work consists of a synchronous dual-case study

of Serbia and Croatia focused on the main aspects of authoritarian regimes and their

subsequent comparison. The output of the thesis consists in a critical analysis of the

features of both examined regimes at the level of limited political pluralism, the

relationship between mentality and ideology and depoliticization versus mobilization and

application of theories of authoritarian regimes to Serbia and Croatia in a given period. An

important finding was that although the countries showed many similar features, the main

differences were in the character of Slobodan Milosevic and Franjo Tudjman. The work

concludes that Serbia and Croatia can be included in hybrid semi-competitive pre-

totalitarian defective authoritarianism.
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Úvod
Turbulentné 90te roky na území Balkánskeho polostrova predstavovali významné

obdobie v dejinách Európy. Rozpad Socialistickej Federatívnej Republiky Juhoslávia

(SFRJ) ponúkol priestor na vytvorenie nových, suverénnych, samostatných štátov. Interné

vzťahy federatívnych republík v tomto štátnom útvare boli predzvesťou toho, čo bude po

jeho rozpade nasledovať. Nacionalistické tendencie, etnická členitosť územia a nezhody v

rámci bývalej Socialistickej Juhoslávie boli hlavným spúšťačom konfliktu, ktorý trval dlhé

roky a ovplyvnil politiku v tomto regióne. V roku 1991 vyhlásili nezávislosť štáty

Chorvátsko a Slovinsko, čo sa nestretlo so sympatiami zo strany vtedajšieho prezidenta

Prezídia Socialistickej Republiky Srbskej, Slobodana Miloševiča. Keďže Slobodan

Milošević bol zástancom zachovania federatívneho systému Juhoslávie a bol proti jej

rozpadu, vyslal Juhoslovanskú Ľudovú Armádu (JLA) na hranice so Slovinskom a do

Chorvátska, kde mali zmierniť napätie a snahy o osamostatnenie sa krajín. Slovinsko

vyhlásilo samostatnosť 25. júla 1991 a deň na to slovinské vojská zaútočili na JLA

v pohraničných miestach. Aj napriek nebezpečenstvu vzniku krvavého konfliktu sa

prezídium SFRJ nakoniec rozhodlo stiahnuť vojská JLA zo Slovinska a umožniť krajine

osamostatniť sa.1 Po referende v Chorvátsku, ktoré sa konalo 19. mája 1991, vyhlásila

i táto republika samostatnosť. To neakceptovali etnickí Srbi žijúci na území Chorvátska

a s pomocou JLA získali územie bývalej Vojenskej hranice Habsburgskej monarchie

a Osmanskej ríše pod svoju kontrolu. 2 K týmto dvom štátom sa v septembri 1991 pridalo

Macedónsko a v marci 1992 Bosna a Hercegovina.

Postupne, všetky tyto samostatné štáty uznalo Európske spoločenstvo a to

znamenalo spečatenie rozpadu SFRJ a vyhlásenie nového štátneho útvaru, Zväzovej

republiky Juhoslávie, ktorá bola tvorená Srbskom a Čiernou Horou. Občianska vojna či už

v Bosne a Hercegovine, Chorvátsku alebo Srbsku a Čiernej Hore bola nie len krvavým

konfliktom, ale aj nástrojom na realizovanie politických ambícií nových vlád. Vojna

zapríčinila to, že boli potlačené demokratizačné procesy a všetka pozornosť bola

sústredená na úspešné ukončenie konfliktu z pohľadu každej strany. V momente, kedy

občania štátu nemajú garantované základné potreby pre život a štát nedokáže garantovať

ich bezpečnosť, vytvára sa priestor pre elity na realizovanie ich vlastných záujmov.

1 Sabrina P. Ramet, Balkan babel: the disintegration of Yugoslavia from the death of Tito to the fall of
Milošević, (Colorado: Westview Press, 2002), 153–175.
2 „Ibid., 175–203.“
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V 90tych rokoch bola v krajinách bývalého Východného bloku najviac frekventovaná

otázka nastolenia demokracie a úspešnej ekonomickej, politickej a sociálnej transformácie.

Územie Balkánu bolo ovplyvnené konfliktom a teda reálne procesy, ktoré sprevádzali

rozsiahle politické zmeny v regióne, sa niesli v duchu eliminovania opozície

a vyzdvihovanie seba voči politikám znepriatelených štátov na Balkáne namiesto

aplikovania demokratizačných procesov na ekonomické, sociálne a politické zmeny.

V prípade Chorvátska a Srbska sa stretávame s dvoma rozdielnymi výkladmi

histórie, keďže dodnes pretrváva v oboch národoch pocit krivdy a osočovanie druhého

kvôli udalostiam, ktoré sa diali v 90tych rokoch. Všeobecne ale panuje zhoda v tom, kto

tvoril kľúčových aktérov v politike na Balkáne v tomto období. Slobodan Milošević, ako

prezident Republiky Srbskej a Franjo Tudjman, prvý prezident nezávislého Chorvátska

boli kľúčovými politickými aktérmi a mali vplyv na všetky udalosti, ktoré ovplyvnili

politický vývoj týchto dvoch štátov.

Kvôli občianskej vojne, ktorá trvala počas mandátu prezidentov oboch krajín sa

otázka demokratizácie dá skúmať z viacerých pohľadov. Je na mieste podotknúť, že oba

tieto režimy vo vymedzenej dobe boli v transformačných procesoch a boli ovplyvnené či

už vojnou alebo predchádzajúcim režimom. V súčasnom akademickom prostredí existuje

mnoho prác, ktoré sa zaoberajú jednotlivo režimom v Srbsku alebo v Chorvátsku počas

prezidentských mandátov Miloševiča a Tudjmana. Panuje zhoda, že ani jeden z týchto

režimov nebol demokratický a mal autoritatívne tendencie, no téma komparácie režimu

Slobodana Miloševiča a Franja Tudjmana v rokoch 1991 až 1997 sa naskytuje ako

vynikajúca možnosť demonštrovať rozdiely a podobnosti vlády prezidentom v týchto

krajinách. Podobnosti a odlišnosti sú podmienené rovnakým historickým pozadím oboch

režimov, z ktorých vychádzajú, a dlhotrvajúcimi krivdami, kvôli ktorým bolo neustále cítiť

napätie medzi týmito krajinami. Dôležitým faktorom je, že demokratické zriadenie štátu

môžeme v oboch prípadoch vylúčiť.3 V tomto bode sa mi otvára možnosť využiť viacero

konceptov, ktoré sa zaoberajú nedemokratickými režimami, no koncept Juana J. Linza je

3 napr.: Balík, S., & Stojarová, V. Miloševićovo Srbsko: Případová studie kompetitivního mobilizačního
autoritativního režimu. Středoevropské politické studie. (2005), 456-479.
https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/4155/6063; Dolenec, Danijela. Democratic Institutions and

[…]


z krokov rozšírenia tejto analýzy by bolo skúmať viac do hĺbky vplyvy osobností

Miloševiča a Tudjmana na podobu týchto autoritatívných režimov.

Srbsko za vlády Slobodana Miloševiča a Chorvátsko za vlády Franja Tudjmana
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boli bezpochyby politické režimy, ktoré sa vyznačovali svojimi vlastnými špecifikami.

Transformačná perióda oboch krajín, vojna v Juhoslávii a nechválne konce týchto politikov

zanechali spomienky nie len medzi srbmi a chorvátmi. Politické režimy týchto krajín boli

predmetom mnohých štúdií a obe tieto osobnosti boli natoľko významné v histórii svojich

krajín, že aj dnešné Srbsko a Chorvátsko sa vyznačuje ich značným dedičstvom. Či už

pozitívnym, alebo negatívnym, to je predmetom ďalšej diskusie. Obaja položili základ

budovania novej spoločnosti Chorvátska a Srbska v 21. storočí a aj napriek záverom, ktoré

sú prezentované v akademickom prostredí, stále ostáva mnoho otazníkov, akými vodcami

boli Milošević a Tudjman a aký charakter mali politické režimy pod ich vedením.
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Summary

The regimes in Serbia and Croatia in the 1990s are in themselves difficult to

examine. In those days, there were many factors that influenced the policies of these

countries, without which the development of regimes could take a different direction. The

most influential was certainly the war in Yugoslavia, which to this day affected the entire

Balkan region and which was a very important element in the policy of Slobodan

Milosevic and Franjo Tudjman.

As both regimes were based on the same political background, they showed a high

degree of similarity during the years under review. The regimes were based on strong

governing parties whose main representative was also the country's president, making it

easier to move toward authoritarian regimes. The analysis showed that both regimes did

not show signs of consolidated democracy, although the elections were supposed to be by

fair democratic standards, but widespread influence and power from the leaders did not

allow it. The media also played a major role, most of which were dominated by major

political actors, whether the SPS in Serbian or the HDZ in Croatian terms. On the other

hand, they differed from totalitarian regimes by the absence of a comprehensive, strict

ideology and party leadership. These similarities clearly indicated to us the direction in

which the regimes were moving and we would be able to characterize them as

authoritative.

At first glance, it may seem that the analysis of the regimes has brought us the same

results, but this is not quite the case. Although both regimes fall under Linz's characteristic

extended by competitive authoritarianism, we found in a deeper analysis that both

presidents and their different interests played a very significant role.

While Slobodan Milosevic was an ideologue who came out of the Communist Party

and brought this style of government to the newly formed Serbia, Franjo Tudjman strongly

opposed communism. Milosevic's main concern was the desire for power and wealth.

Throughout his period, he used state institutions and the media to justify his authoritarian

tendencies, which hampered Serbia's development and distracted from decisions for its

own benefit, thanks to the steps it took to control Serbia's political sphere. Whether

familyhood, friendship with organized crime leaders, or the heads of major state-owned

enterprises, it enabled him to acquire enormous wealth, while the country stagnated and

ordinary people often lived on the brink of poverty. His authoritarian tendencies to rule

accompanied Serbia until the establishment of an authoritarian regime that operated
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exclusively in favor of Slobodan Milosevic.

Franjo Tudjman, on the other hand, was obsessed with the idea of the existence of

an independent sovereign Croatia and the freedom of the Croatian people. His authoritative

steps, which led to control of the media and the political sphere, resulted from his image of

the father of the nation, with which he gained support. Also from the point of view of

international actors, the regime of Franjo Tudjman was perceived more mildly than the

regime of Slobodan Milosevic, as sanctions were imposed on Serbia, while Franjo

Tudjman tried to present Croatia as a country moving towards democracy. Its popularity

with the population was high, while confidence in parliamentary institutions was low.

To maintain power, they both used ethnic animosity between Serbs and Croats.

Both fully consolidated their position during the war in Yugoslavia, trying to protect their

nation and stand in the position of guarantor of security and interests. Milosevic's

obsession with power and Tudjman's obsession with the independent Croatian people

profiled the regimes of the two countries as authoritative. Their fear of losing power led to

an attempt to control all important state institutions, thanks to them they were able to

influence the laws, often violating them, but thanks to their influence they were essentially

untouchable. In both cases, the opposition was fragmented, and opposition leaders were

more self-centered than trying to unite against the regime and were thus powerless.

When classifying regimes, we found that we can classify both regimes as

authoritative, defectively pre-totalitarian regimes, with a suitable extension by elements of

competitive authoritarianism. It sounds very complicated, but with regimes like Croatia

and Serbia in the 1990s, it is very difficult to find a pure type of regime that suits the

characteristics. Interestingly, although these countries went through the same period,

shared the war on their territory, they both had diametrically opposed goals, but the

presidents of these countries applied a similar type of government to the country.

Milosevic's personal interests in profit from his position of power and Tudjman's

dependence on the ideas of an independent Croatia are 2 different goals, but they

influenced politics in such a way that, despite these differences, 2 very similar types of

regimes emerged in these neighboring countries. An interesting subject of further work and

one of the steps in expanding this analysis would be to examine in more depth the

influences of the personalities of Milosevic and Tudjman on the form of these authoritarian

regimes.

Serbia under the rule of Slobodan Milosevic and Croatia under the rule of Franjo
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Tudjman were undoubtedly political regimes with their own specificities. The

transformation period of both countries, the war in Yugoslavia and the infamous ends of

these politicians left memories not only among Serbs and Croats. The political regimes of

these countries have been the subject of many studies, and both of these personalities have

been so important in the history of their countries that even today's Serbia and Croatia are

characterized by their considerable heritage. Whether positive or negative, this is the

subject of further discussion. Both laid the foundation for building a new society in Croatia

and Serbia in the 21st century, and despite the conclusions presented in academia, many

questions remain as to what leaders Milosevic and Tudjman were and the nature of the

political regimes under their leadership.
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