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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Mikovčík si za cíl svého diplomního projektu zvolil porovnání politických režimů Slobodana Miloševiće

v Srbsku (potažmo SRJ) a Franja Tudjmana v Chorvatsku, a to na zákadě aplikace teorie autoritativních režimů.

Ve své práci se pokusil detekovat, porovnat, analyzovat a zhodnotit základní fundamenty, prvky, či mechanismy

fungování těchto režimů v obou postjugoslávských republikách. V textu autor přichází k nepřekvapivému

závěru: navzdory odlišnému pojetí a využívaným prostředkům, byly Miloševićův a Tudjmanův režim ve svém

fungování velmi podobné. Výraznější rozdíl tak spočíval pouze v osobnostech obou aktérů, kteří měli odlišné

životní trajektorie, jednání a charakter.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Diplomní práce je strukturována do čtyř ústředních kapitol, ve kterých Mikovčík nastiňuje svá teoreticko-

metodologická východiska, popisuje nástup obou aktérů k moci, analyzuje v podobě případových studií oba

režimy a v poslední kapitole aplikuje teorii autoritativních režimů na zvolené příklady Miloševićovy a

Tudjmanovy vlády. Diplomní práce má koherentní tvar, je logicky rozčleněna, solidně teoreticky rozpracována a

srozumitelně vyargumentována. Časově je práce ohraničena roky 1991–1997, kdy Milošević zastával post

prezidenta Srbska. V případě Tudjmana je ale toto časové ohraničení diskutabilní, neboť v témže roce 1997

obhájil svůj mandát pro druhé prezidentské období. Práce testuje hypotézu, že Srbsko a Chorvatsko v

daných letech byly autoritativní režimy. Na závěr autor stanovuje, jaký subtyp dle Linzova členění je možné pro

oba případy v daném období uplatnit.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

K formálním nedostatkům nemám žádné výraznější kritické připomínky. Nepříliš štastně jsou ale strukturovány

použité zdroje. Aniž by to Mikovčík specifikoval, primární zdroje člení na „projevy, ústavu a hodnotící

zprávy“. Dále uvádí sekundární zdroje a internetové zdroje, které jsou standardně řazeny mezi primární

prameny. Autor mezi internetové zdroje řadí i odborné studie (např. Balík, Stojarová, Hayden, a další).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Mikovčíkovu práci je poměrně obtížné hodnotit. Na jedné straně autor postupuje věcně, zasazuje svůj výklad do

širšího kontextu a srozumitelně traktuje bez výraznějších faktografických chyb či dezinterpretací (k

jednotlivostem viz dále), na druhé straně si kritický čtenář klade otázku, v čem Mikovčíkova práce rozšiřuje

bádání o těchto dvou postjugoslávských republikách a jejích vedoucích představitelích. Výsledný text totiž

přehledně shrnuje poznatky, které jsou vcelku dobře známými skutečnostmi. Kompilační charakter práce

založený na sekundární literatuře je akceptovatelný v případě bakalářských projektů. Magisterská práce by však

měla přinést detailnější analýzu provedenou na rozsáhlejší pramenné základně. V případě zvoleného tématu by

se nabízela analýza mediálního diskursu, či diskurzivní analýza projevů obou státníků, na nichž by Mikovčík

mohl empiricky opřít svá tvrzení. Diplomant si sice „vytvářel obraz o mediální sféře“ (s. 8), nicméně mediální

texty nebyly předmětem jeho analýzy. Sám přitom přiznává, že si je vědom skutečnosti, že „dobový tisk mohl

být ovlivňován režimem“ (s. 8), a proto (?) média využívá jen „v nevyhnutelných případech“ (s. 8). Jakkoliv

státní média byla prorežimní, nelze je navzdory jejich omezené výpovědní hodnotě nezohlednit. Naopak si

myslím, že právě tudy měla vést cesta, jak inovativní formou na nezpracovaném materiálu analyticky uchopit a

demonstrovat charakter, manipulaci a propagandu obou režimů. Vzhledem k tomu, že ale Mikovčík text staví

pouze na sekundární literatuře, je absence pramenné základny ústřední slabinou práce. Primárních zdrojů je

v práci poskrovnu. Mikovčík se opírá o několik projektů Tudjmana, či Miloševiće, ústavu Chorvatské republiky

a několik volebních reportů a zpráv mezinárodních nevládních organizací (např. Human Rights Watch).

Diplomní projekt svým charakterem spadá do kategorie politologických textů, kam je rámován teoreticko-

metodologický diskurs a směřována výsledná analýza sledovaných režimních prvků a jejich diskuse v rámci

teorií autoritativních režimů. Detekce podobných či rozdílných mechanismů, jejich komparace a analýza jsou

uskutečněny na základě komparace sekundární literatury. Analytická část třetí kapitoly ale působí dost

mechanicky. Do vymezeného teoretického rámce autor dosazuje jednotlivá zjištění, aniž by s konkrétními

informacemi analytičtěji pracoval.

Diplomová práce je obhajována na Univerzitě Karlově. Je proto zaráždějící, že Mikovčík ve svém výzkumu

nereflektoval práce českých odborníků na dané teritorium a období (především Jan Rychlík, Jan Pelikán, Ondřej

Vojtěchovský, Václav Štěpánek, Boris Mosković). Ve stěžejní analytické části se na mnoha místech empiricky

opírá o přehledové, učební statě, nikoliv detailní analytické studie českých politologů. Například v okamžiku,

kdy hodnotí následky operací Bouře a Blesk na s. 58 se opírá o přehledový text Hlouška. Z anglofonní

provenience postrádám především klíčové dílo Erica Gordyho (Guilt, Responsability, and Denial). V práci mi

obecně chybí detailnější kritická diskuse literatury, a nastínění, v jaké podobě a v čem autor na hodnocenou

literaturu navazuje.

Mikovčík v práci soustavně pracuje s geografickým termínem Balkánský poloostrov, kde 90. léta považuje za

„turbulentní“a konfliktní. Tento geografický pojem ale v textu působí jako přílišná generalizace. Konflikt,

„turbulence, či oba klíčoví aktéři byli součástí zemí bývalé Jugoslávie, pro něž se v 90. letech začal v médiích

používat termín „Západní Balkán“ jako eufemismus pro bývalou Jugoslávii a Albánii.

„Srbská menšina“, jak Mikovčík označuje srbskou komunitu v Chorvatsku (např. s. 41), nečítala 8 %, ale 12,5 %

dle sčítání v roce 1991 se statutem konstitutivního národa.

Přespříliš zkratkovitě Mikovčík charakterizuje Titův režim na s. 20, kde konstatuje, že „Jugoslávie se odlišovala

decentralizačním přístupem k socioekonomickému rozvoji“. Co a kdy tuto odlišnost způsobilo?

Tvrzení, že „Titovy se dařilo držet region Kosovo v míru navzdory komplikovanému vztahu mezi Srby a

Albánci je zavádějící. Spory v této oblasti narůstaly od 60. let, jak detailně rozprácovávají Štěpánek a Pelikán.

Po smrti Tita se z Jugoslávie nestal „ihned nestabilní, etnicky rozdělený státní útvar“ (s. 21). Charakteristika

Rankoviće nedává smysl. V čem konkrétně spočíval vliv Rankoviće po smrti Tita a Kardelje?

Okolnosti nástupu Miloševiće by měl autor více nuancovat. Jaký byl počáteční postoj Miloševiće k tezi, že se

„srbské etnikum cítilo utlačované?“ (s. 22).

Tito se nedeklaroval jako „Srb“ (s. 24).

Tvrzení, že Tudjman „působil více důvěryhodně, když ho mnozí označovali za „dědouška“ a tedy navenek

působil méně agresivně“ (s. 55) je krajně povrchní a nevhodné v akademickém textu. Podobné je tvrzení na s.

59, kde píše, že Tudjmanova pozice „byla tak veliká, že si to mohl dovolit“.

NDH není stát „spojený s neslavnými ustašovci“ (s. 59), ale je jejich produktem.

Výsledkem je tak práce, která má solidní kompilační charakter. Diplomový projekt sice přináší na základě

analýzy hlavních aspektů autoritativních režimů a jejich komparace základní shrnující charakteristiku obou

režimů, nicméně tato zjištění jsou veskrze dobře známými skutečnostmi. Za důležité považuji Mikovčíkovo

shrnutí rozdílu mezi Tudjamnem a Miloševićem, kde konstatuje, že Tudjman nacionalistickým idejím reálně

věřil, zatímco Milošević s nimi pracoval účelově (s. 60).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zhodnocení příčin rozpadu Jugoslávie je v textu velmi povrchní. Autor by měl během obhajoby vyložit, jaké

další příčiny kromě „nacionalistických tendencí, etnické členitosti, a neshod“ vedly k rozpadu Jugoslávie.

Autor by měl vyložit, jaká „občanská válka“ probíhala v Srbsku či Černé Hoře (s. 2-3)?

Jak autor chápe „jugoslávský národ“, o jehož jednotě na s. 21 hovoří?

Autor by měl prodiskutovat, kdy Srbsko „napadlo Bosnu a Hercegovinu“ (s. 31).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Diplomovou práci Michala Mikovčíka navrhuji hodnotit jako velmi dobrou – C.

Datum: Podpis:

11. 6. 2020

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa

zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle

vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí,

které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení

konečné známky.